quarta-feira, 27 de maio de 2020

Diario Oficial da Cidade de Sao Paulo

Sao Paulo, 65 (98) - 77

CONVOCACAO

COORDENADORIA DE ALIMENTACAO ESCOLAR - Fica a
empresa APETECE SISTEMAS DE ALIMENTAQI:\O LTDA, ins-
crita no CNPJ n° 60.166.832/0001-04, Contrato n° 04/SME/
DME/2011, convocada para no prazo de 05 (cinco) dias
uteis, contados da data desta publicacdo a comparecer
na Secretaria Municipal de Educacdo - Setor Financeiro
da Coordenadoria de Alimentacao Escolar, localizado a Rua
Libero Badard n° 425 — 26° andar — Centro - Sao Paulo, no ho-
rario das 09:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 hs., para retirada
do(s) Documento(s) de Arrecadagdo do Municipio de S&o Paulo
— DAMSP(s), relativo(s) a(s) aplicacdo(des) de penalidade(s)
contratual(ais) conforme processo(s) relacionado(s). Conside-
rando a Legislagdo Municipal referente a COVID-19, a DAMSP
podera ser solicitada no mesmo prazo através do email: ea-
osilva@sme.prefeitura.sp.gov.br. Informamos ainda, que caso
a empresa convocada néo efetue o pagamento no prazo do
vencimento, o documento sera encaminhado para inscri¢do no
Cadastro Informativo Municipal (CADIN e Divida Ativa), bem
como cobranga judicial do débito.

OBS: Apos efetuar o pagamento, encaminhar comprovante
original no enderego acima citado.

PROC. PAGTO N° VALOR (DAMSP) — R$ VENCIMENTO

2016-0.070.647-5 41.315,59 10/07/2020

CONVOCACAO

COORDENADORIA DE ALIMENTA(;I:\O ESCOLAR - Fica a
empresa APETECE SISTEMAS DE ALIMENTACAO LTDA, ins-
crita no CNPJ n° 60.166.832/0001-04, Contrato n° 04/SME/
DME/2011, convocada para no prazo de 05 (cinco) dias
uteis, contados da data desta publicacdo a comparecer
na Secretaria Municipal de Educacdo — Setor Financeiro
da Coordenadoria de Alimentacéo Escolar, localizado a Rua
Libero Badaré n° 425 — 26° andar — Centro - Sao Paulo, no ho-
rario das 09:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 hs., para retirada
do(s) Documento(s) de Arrecadacdo do Municipio de S&o Paulo
— DAMSP(s), relativo(s) a(s) aplicagdo(des) de penalidade(s)
contratual(ais) conforme processo(s) relacionado(s). Conside-
rando a Legislacdo Municipal referente a COVID-19, a DAMSP
podera ser solicitada no mesmo prazo através do email: eao-
silva@sme.prefeitura.sp.gov.br . Informamos ainda, que caso
a empresa convocada néo efetue o pagamento no prazo do
vencimento, o documento sera encaminhado para inscricdo no
Cadastro Informativo Municipal (CADIN e Divida Ativa), bem
como cobranca judicial do débito.

OBS: Apos efetuar o pagamento, encaminhar comprovante
original no endereco acima citado.

PROC. PAGTO N° VALOR (DAMSP) — R$ VENCIMENTO

2016-0.1233.736-1 8.498,21 10/07/2020

DESPACHO DO SECRETARIO DE EDUCACAO

SME-GABINETE

Processo SEI n® 6016.2019/0067696-0 - SME/COAD/DI-
GECON - Ncleo de Servigos Terceirizados - Aditamento com
excluséo de postos de servicos - Contratacao de empresa para
execucdo de servicos de conservacdo e limpeza de instalagdes
prediais, areas internas e externas de Unidades Educacionais-I.
A vista dos elementos que instruem o presente processo, no-
tadamente a solicitacdo da SME/COAD/DIGECON — Nucleo de
Servigos Terceirizados (SEI 027585527 e 027881639), bem como
o Parecer da Assessoria Juridica a respeito (SEI 028085465),
que acolho, com amparo legal nos §§ 1° e 2°, do art. 65, da
Lei Federal n° 8.666/93, AUTORIZO, mediante apresentacdo de
documentacdo de regularidade fiscal pertinente em vigor, o adi-
tamento do Termo de Contrato n° 138/SME/2019, firmado com
a empresa VIVA SERVICOS LTDA, CNPJ n° 64.112.428/0001-09,
para dele fazer constar a excluséo de 01 (um) posto de servicos
na EMEF Visconde de Taunay, a partir de 28/02/2020, referente
a Diretoria Regional de Educacdo de Sao Mateus, passando o
contrato a vigorar pelo valor mensal de R$ 1.051.115,85 (um
milhdo, cinquenta e um mil cento e quinze reais e oitenta e
cinco centavos), conforme manifestagdo SME/COAD/DICONT —
Nucleo de Reserva e Empenho (SEI 027994461). - Il.Com funda-
mento no art. 67, da Lei Federal n® 8.666/93, combinado com o
art. 6° do Decreto Municipal n° 54.873/14 e art. 2°, da Portaria
n° 56/5G/2019, ficam designados como fiscais e gestores do
contrato TC 138/SME/2019, os servidores conforme informado
por SME-COAD/DIGECON Nucleo de Servicos Terceirizados
no Processo SEI relacionado de n° 6016.2020/0016886-9 (SEI
026488780).

CONVOCACAO

COORDENADORIA DE ALIMENTAQI:\O ESCOLAR - Fica
a empresa S.H.A COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita
no CNPJ n° 61.980.272/0001-90 , Contrato N° 58/SME/
CODAE/2017, convocada para no prazo de 05 (cinco) dias
uteis, contados da data desta publicacdo a comparecer
na Secretaria Municipal de Educacdo — Setor Financeiro
da Coordenadoria de Alimentacéo Escolar, localizado a Rua
Libero Badaré n® 425 —26° andar — Centro - Sdo Paulo, no ho-
rario das 09:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 hs., para retirada
do(s) Documento(s) de Arrecadacao do Municipio de Sao Paulo
— DAMSP(s), relativo(s) a(s) aplicacdo(des) de penalidade(s)
contratual(ais) conforme processo(s) relacionado(s).Conside-
rando a Legislagdo Municipal referente a COVID-19, a DAMSP
podera ser solicitada no mesmo prazo através do email: eaosil-
va@sme.prefeitura.sp.gov.br ou ainda, imprimi-la diretamente
através do Sistema SEI — link "https://processos.prefeitura.
sp.gov.br/Forms/consultarProcessos.aspx”

Informamos ainda, que caso a empresa convocada nao
efetue o pagamento no

prazo do vencimento, o documento sera encaminhado para
inscricdo no Cadastro Informativo Municipal (CADIM e Divida
Ativa), bem como cobranca judicial do débito.

OBS: Apés efetuar o pagamento, encaminhar comprovante
original no endereco acima citado.

PROC. PAGTO N° VALOR (DAMSP) VENCIMENTO

6016.2018/0036825-2 R$ 11.435,23 10/07/2020

6016.2019/0008650-0 R$ 71,04 10/07/2020

6016.2019/0051632-6 R$ 1.215,66 10/07/2020

6016.2019/0008700-0 R$ 1.591,92 10/07/2020

6016.2019/0022301-9 R$ 2.925,50 10/07/2020

6016.2018/0042953-7 R$ 5.531,87 10/07/2020

CONVOCACAO

COORDENADORIA DE ALIMENTAGCAO ESCOLAR - Fica
a empresa P.R.M. SERVICOS E MAO DE OBRA ESPECIA-
LIZADA EIRELI, inscrita no CNPJ n° 03.706.826/0001-69
, Contrato N° 26/ SME/CODAE/2017, convocada para no
prazo de 05 (cinco) dias uteis, contados da data desta
publicacdo a comparecer na Secretaria Municipal de
Educacdo — Setor Financeiro da Coordenadoria de Ali-
mentacdo Escolar, localizado a Rua Libero Badaré n® 425
—26° andar — Centro - S&o Paulo, no horario das 09:00 as 12:00
e das 13:00 as 17:00 hs., para retirada do(s) Documento(s) de
Arrecadacdo do Municipio de Séo Paulo — DAMSP(s), relativo(s)
a(s) aplicagao(des) de penalidade(s) contratual(ais) conforme
processo(s) relacionado(s). Considerando a Legislagdo Muni-
cipal referente a COVID-19, a DAMSP podera ser solicitada
no mesmo prazo através do email: eaosilva@sme.prefeitura.
sp.gov.br ou ainda, imprimi-la diretamente através do Sistema
SEI - link https:/processos.prefeitura.sp.gov.br/Forms/consul-
tarProcessos.aspx”. Informamos ainda, que caso a empresa
convocada ndo efetue o pagamento no prazo do vencimento, o
documento sera encaminhado para inscri¢do no Cadastro Infor-
mativo Municipal (CADIM e Divida Ativa), bem como cobranca
judicial do débito.

OBS: Apos efetuar o pagamento, encaminhar comprovante
original no endereco acima citado.

PROC. PAGTO N° VALOR (DAMSP) VENCIMENTO

6016.2018/0049228-0 R$ 12.658,21 10/07/2020

6016.2019/0097153-8 R$ 19.098,17 10/07/2020

6016.2018/0016158-5 R$ 17.226,64 10/07/2020

6016.2019/0069834-3 R$ 27.884,93 10/07/2020

COMUNICADO - SME/CODAE

CONVOCAGAO PARA ASSINATURA DE ATA

Fica convocada a empresa abaixo relacionadas para no pra-
z0 de 05 (cinco) dias uteis, contados da publicacdo desta con-
vocagdo, a comparecer junto a SME/CODAE — Coordenadoria
de Alimentacdo Escolar, sito a Rua Libero Badaré, n° 425 — 9°
andar, Centro, no horario das 10:00 as 16:00, para assinatura da
respectiva Ata de Registro de Precos. No ato, a empresa devera
apresentar a seguinte documentacdo, sob pena de nao fazendo,
sujeitar-se as penalidades previstas em lei: a)Prova de inscricdo
no cadastro de pessoas fisicas ou no cadastro nacional da pes-
soa juridica; b) Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes
estadual, relativo ao domicilio da proponente; c)Certiddo Nega-
tiva Conjunta Negativa relativos aos Tributos Federais e a Divida
Ativa da Unido e contribuigdes previdenciarias , expedida pela
Receita Federal do Brasil- CND;

d)Certificado de Regularidade de Situagéo par com o Fundo
de Garantia por tempo de Servico — FGTS; e)Prova de regulari-
dade para com a fazenda estadual do domicilio da proponente,
pertinente ao seu ramo de atividade e relativa aos tributos
relacionados com o objeto licitado, por meio de certidao nega-
tiva de débitos expedida por meio de unidade administrativa
competente. No caso da empresa ter domicilio no Estado de Séo
Paulo, a prova de regularidade para com a fazenda Estadual se
dara através da apresentacdo da certiddo negativa de débitos
tributarios emitida pela Procuradoria Geral do Estado, referente
aos débitos inscritos em divida ativa, nos termos da Portaria
Intersecretarial n° 02/2014 — SNJ/SEMPLA;f) Prova de regula-
ridade para com a Fazenda do Municipio da sede ou domicilio
da licitante. Obs: Caso a licitante ndo esteja cadastrada como
contribuinte do Municipio de Séo Paulo, devera apresentar, tam-
bém declaragdo firmada pelo representante legal, sob as penas
da lei, do ndo cadastramento e de que nada deve a Fazenda do
Municipio de S&o Paulo; g)Procuragao em favor do representan-
te legal ou Contrato Social; h)Certidao de Tributos Mobiliarios e
Imobiliarios Municipal da sede da licitante; i)Certiddo Negativa
de Débitos Trabalhistas; jJComprovante obtido via internet de
nao inscricao da empresa no Cadin —Cadastro Informativo Mu-
nicipal; k)Dados da Conta Corrente de titularidade da Detentora
no Banco do Brasil com vinculacdo do CNPJ apresentado; )
Planilha de demonstragdo da composicdo de custos.

ATA DE R.P. N° 08/SME/CODAE/2020

EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N° 10/SME/2020, PRO-
CESSO N° 6016.2018/0016079-1

OBJETO: Registro de precos para aquisicdo de BISCOITO
SALGADO INTEGRAL - Lote 1 e 2 (100%).

OURO PRETO ALIMENTOS COMERCIO LTDA, CNPJ N.°
05.942.903/0001-05.

CONVOCACAO

COORDENADORIA DE ALIMENTAQI\O ESCOLAR - Fica
a empresa BASE SISTEMA SERVICOS DE ADMINISTRACAO
E COMERCIO LTDA, CNPJ: 02.183.750/0001-71, Contrato
N° 04/SME/CODAE/2019 convocada para no prazo de
05 (cinco) dias uteis, contados da data desta publica-
cdo a comparecer na Secretaria Municipal de Educacao
— Setor Financeiro da Coordenadoria de Alimentacdo
Escolar, localizado a Rua Libero Badaré n° 425 -26° andar
— Centro - Sdo Paulo, no horario das 09:00 as 12:00 e das
13:00 as 17:00 hs., para retirada do(s) Documento(s) de Ar-
recadacdo do Municipio de Sao Paulo — DAMSP(s), relativo(s)
a(s) aplicacdo(des) de penalidade(s) contratual(ais) conforme
processo(s) relacionado(s).

Considerando a Legislacdo Municipal referente a COVID-19,
a DAMSP podera ser solicitada no mesmo prazo através do
email: eaosilva@sme.prefeitura.sp.gov.br ou ainda, imprimi-la
diretamente através do Sistema SEI - link "https://processos.
prefeitura.sp.gov.br/Forms/consultarProcessos.aspx

Informamos ainda, que caso a empresa convocada néo
efetue o pagamento no prazo do vencimento, o documento sera
encaminhado para inscricdo no Cadastro Informativo Municipal
(CADIM e Divida Ativa), bem como cobranca judicial do débito.

0BS: Apds efetuar o pagamento, encaminhar comprovante
original no endereco acima citado.

PROC. PAGTO N° VALOR (DAMSP) VENCIMENTO

6016.2019/0028568-5 R$ 1.050,33 10/07/2020

6016.2019/0012466-5 R$ 4.282,16 10/07/2020

CONVOCACAO

COORDENADORIA DE ALIMENTAQ[\O ESCOLAR - Fica a
empresa APETECE SISTEMAS DE ALIMENTACAO LTDA, ins-
crita no CNPJ n° 60.166.832/0001-04, Contrato n° 04/SME/
DME/2011, convocada para no prazo de 05 (cinco) dias
uteis, contados da data desta publicacdo a comparecer
na Secretaria Municipal de Educacdo — Setor Financeiro
da Coordenadoria de Alimentacdo Escolar, localizado a Rua
Libero Badaré n° 425 — 26° andar — Centro - S&o Paulo, no ho-
rario das 09:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 hs., para retirada
do(s) Documento(s) de Arrecadagdo do Municipio de S&o Paulo
— DAMSP(s), relativo(s) a(s) aplicacao(des) de penalidade(s)
contratual(ais) conforme processo(s) relacionado(s). Conside-
rando a Legislagdo Municipal referente a COVID-19, a DAMSP
podera ser solicitada no mesmo prazo através do email: ea-
osilva@sme.prefeitura.sp.gov.br. Informamos ainda, que caso
a empresa convocada néo efetue o pagamento no prazo do
vencimento, o documento sera encaminhado para inscricdo no
Cadastro Informativo Municipal (CADIN e Divida Ativa), bem
como cobranca judicial do débito.

OBS: Apos efetuar o pagamento, encaminhar comprovante
original no endereco acima citado.

PROC. PAGTO N° VALOR (DAMSP) — R$ VENCIMENTO

2016-0.027.416-8 14.793,19 10/07/2020

2016-0.070.572-0 10.014,46 10/07/2020

2016-0.027.281-5 13.852,85 10/07/2020

PREGAO ELETRONICO N° 30/SME/2020

6016.2019/0085828-6- OBJETO: Registro de precos para
aquisicdo de solucdo de projecdo multimidia para as unidades
escolares da Secretaria Municipal de Educacao - SME.

COMUNICADO

Em resposta ao questionamento da empresa abaixo rela-
cionada, prestamos o seguinte esclarecimento:

ATLON IMPORTACAO

PERGUNTA 1: Com relagdo a Declaragéo do fabricante soli-
citada no item 7.2 (Esta declaragdo deve ser apresentada para
todos os itens? Ou apenas para o Projetor?)

RESPOSTA 1: A declaracdo do fabricante é somente para o
equipamento projetor.

PERGUNTA 2: Com relacdo ao Balango Patrimonial, para
os que estdo cadastrados no SICAF, o mesmo é valido até
31/05/2020 Exercicio 2018. Serd aceito?

RESPOSTA 2: Nas andlises das exigéncias de qualificacdo
econdmica financeira serdo observadas todas as legislacbes em
vigor, incluindo a MP n° 931 de 30 de margo de 2020, a depen-
der do enquadramento da empresa licitante.

PERGUNTA 3: Com relacdo ao 8.7.1 do Edital, estamos com
duvidas em relacdo a:

"a capacidade de ao menos 20% (vinte por cento) da
quantidade estimada num periodo de 12 meses". Os Atestados
podem ser apresentados com datas de anos diferentes? Ou tem
de ser tudo dentro de um ano s6? N&o ficou claro esta parte!

RESPOSTA 3: Os Atestado(s) de Capacidade Técnica, de-
verdo comprovar, pelo menos 20% (vinte por cento) da quan-
tidade estimada pretendida de projetores, em um periodo de
12 (doze) meses consecutivos. Serdo aceitos, para comprovagao
do percentual exigido, somatdrio de atestados que comprovem
a quantidade no mesmo periodo de 12 (doze) meses conse-
cutivos.

PERGUNTA 4: Referente ao cronograma de entrega, a
administracdo tem alguma posicdo da demanda existente no
momento? Possui alguma estimativa do que serd empenhado
de imediato em quantidades?

RESPOSTA 4: As entregas deverdo ser realizadas a partir
das emissoes das ordens de fornecimento, durante a vigéncia
da Ata de Registro de Pregos.

PREGAO ELETRONICO N° 30/SME/2020

6016.2019/0085828-6- OBJETO: Registro de precos para
aquisicao de solucao de projecdo multimidia para as unidades
escolares da Secretaria Municipal de Educagdo - SME.

COMUNICADO

Em resposta ao questionamento da senhora abaixo relacio-
nada, prestamos o seguinte esclarecimento:

SRA. SONIA CRISTINA PIMENTA

PERGUNTA 1: 1. A Declaragdo do Fabricante sera exigida
para todos os itens que compde a solu¢do? Ou apenas para
o Projetor?

RESPOSTA 1: A declaragéo do fabricante é somente para o
equipamento projetor.

PERGUNTA 2: A garantia on site de toda a solugéo sera
efetuada pela empresa detentora do certame ? Ou sera pelo
fabricante?

RESPOSTA 2: A Garantia, conforme o item 7 do Edital,
devera ser de toda a solucdo pelo prazo de 36 (trinta e seis)
meses para detecgdo e resolucdo dos problemas dos equipa-
mentos - reposi¢do de pecas, inclusive lampada (original do
equipamento), mao-de-obra, atendimento ONSITE e transporte
do equipamento para centro de reparo, quando necessario, sem
custos adicionais para a SME, sem excegdes; contados a partir
da emissédo do ateste definitivo. Para atendimento a todas as
exigéncias da Garantia, ressaltamos especial atengdo para o
item 4.2.8 e subitens. Esclarecemos que a Garantia devera ser
fornecida pela Detentora da ATA que devera apresentar, junta-
mente com a proposta, o Termo de Garantia disposto no Anexo
VII do Instrumento Editalicio.

PERGUNTA 3: No Termo de Garantia é mencionado numero
de contrato, nosso entendimento é de que esse documentos
é de envio posterior ao certame, quando for confeccionado o
contrato entre as partes. Esta correto?

RESPOSTA 3: Esta correto o entendimento.

PREGAO ELETRONICO N° 04/SME/2020

6016.2019/0021310-2 - OBJETO: Contratacdo de empresa
especializada em telecomunicagdes, com a finalidade de pres-
tacdo de servico de acesso a Internet banda larga dedicada,
abrangendo toda a rede de unidades educacionais administra-
das pela Secretaria Municipal de Educagdo de Sao Paulo (SME/
SP), pelo periodo de 36 meses.

COMUNICADO

Em resposta aos questionamentos das empresas abaixo
relacionadas, prestamos os seguintes esclarecimentos:

BRASIL TELECOM COMUNICACAO MULTIMIDIA LTDA

PERGUNTA 1: DA APRESENTACAO DO BALANCO PATRI-
MONIAL DE 2019

0 item 9.3.2.1 de Qualificacdo econdmico-financeira soli-
cita apresentacao do balanco patrimonial na seguinte forma:

“"A comprovacdo da qualificacdo econdmico-financeira sera
realizada por meio do balanco patrimonial do ultimo exercicio
social, vedada sua substituicdo por balancetes ou balancos
provisorios, podendo ser atualizados por indices oficiais quando
encerrados ha mais de 3 (trés) meses da data da sesséo publica
de abertura do processo licitatorio;”

Ocorre que, as Sociedades regidas pela Lei Federal n°
6.404/76, na forma da lei, possuem a alternatividade de apre-
sentacdo do Balanco Patrimonial e demonstragdes contéabeis da
seguinte forma:

o Publicados em Diario Oficial; ou

e Publicados em jornal; ou

 Por copia registrada ou autenticada na Junta Comercial
da sede ou domicilio do licitante;

Ademais, caso a aludida alternativa ndo seja atendida,
podemos verificar a possibilidade de utilizacdo do balanco de
2018 uma vez que a MP931/2020 postergou a aprovacdo das
Demonstracdes Fiscais em 6 meses por conta da pandemia do
COVID-19. Desta forma, a publicagdo de Demonstragdes Fiscais
ficaria postergada em 5 meses dado que estas devem ser publi-
cadas com més de antecedéncia da data de aprovacao.

Assim, a licitante vem requerer a apresentagdo do balanco
patrimonial de forma alternativa por meio da Publicagdo em
Diario Oficial, ou a apresentacdo do balanco de 2018, caso
seja necessario para a comprovagdo do item de qualificagdo
econdmico-financeira na habilitagdo para a participagdo no
certame. Nossa solicitacdo sera atendida?

RESPOSTA 1: Em resposta a solicitacdo de esclarecimentos
da empresa supracitada, referente ao Pregao Eletronico n° 04/
SME/2020 - (Contratagdo de empresa especializada em teleco-
municacdes, com a finalidade de prestacdo de servico de acesso
a Internet banda larga dedicada, abrangendo toda a rede de
unidades educacionais administradas pela Secretaria Municipal
de Educacdo de Séo Paulo (SME/SP), pelo periodo de 36 meses),
nas analises das exigéncias de qualificacdo economico-financei-
ra serdo observadas todas as legislagdes em vigor, incluindo a
MP n° 931 de 30 de margo de 2020, a depender do enquadra-
mento da empresa licitante.

PERGUNTA 2: ENVIO DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS/AU-
TENTICADOS

0 item 7.14 do Edital informa que a licitante vencedora de-
vera apresentar os documentos digitalizados e posteriormente
os mesmos autenticados ou originais em um prazo de 03 (trés)
dias Uteis apos o término da sesséo.

Diante do reconhecimento da situacdo de emergéncia em
satide no pais por meio do Decreto Legislativo n.° 06 de 20 de
marco de 2020, o Decreto n.° 64.879 de 20 de marco de 2020
no Estado de Sao Paulo e o Decreto n.° 59.313 de 27 de marco
de 2020 no Municipio de Sao Paulo com implementaces de
medidas de enfrentamento da propagacdo decorrente do novo
Corona virus (COVID-19), se verifica a suspenséo de diversas
atividades e restricdo a circulacdo de pessoas nas ruas dentre
outras, o que ocasiona em dificuldades no cumprimento da
exigéncia no momento atual, como autenticacdes cartoriais, por
exemplo. Isto posto, requeremos a dispensa do envio dos do-
cumentos autenticados ou originais, exceto em caso de duvida
sobre a documentacéo digital enviada uma vez tal procedimen-
to ja vem sendo adotado pela maior parte da Administracdo
Publica. Nossa solicitacdo sera atendida?

RESPOSTA 2: Em resposta ao questionamento formulado
pela empresa BRASIL TELECOM COMUNICACAO MULTIMIDIA
LTDA, no ambito do Pregdo Eletronico n° 04/SME/2020, esclare-
cemos que conforme consta no subitem 7.15 “0Os documentos
originais poderdo ser entregues diretamente no Nicleo de
Licitacdo e Contratos ou enviados pelos meios postais
adequados, desde que, nesse caso, os envelopes sejam
entregues no Nicleo de Licitacdo e Contratos dentro do
prazo previsto no item antecedente”.

ALGAR SOLUCOES EM TIC S/A

PERGUNTA 1: Edital, pagina 09, Clausula 07 - Etapa de
Lances, Item 7.14:

"7.14. Com o encerramento da etapa de lances e negocia-
¢do o pregoeiro anunciara o licitante vencedor, que devera, sob
pena de desclassificacdo, encaminhar os documentos abaixo in-
dicados, com posterior envio dos originais, no prazo de 3 (trés)
dias Uteis, para o endereco do Ncleo de Licitagéo e Contratos
também indicado no cabecalho deste edital:

a) Proposta de precos (conforme Anexo II), com preco
atualizado, em conformidade com os lances eventualmente
ofertados, observados os requisitos explicitados no subitem 5.3;

b) A documentagdo de habilitacao relacionada no item 9
deste edital e respectivos subitens”.

Devido a pandemia, os Correios suspenderam o envio de
Sedex 10 ou 12 em algumas regides e acrescentaram mais
dias Uteis para a entrega do Sedex convencional. Considerando
também o cenario atual, alguns drgéos, por seguranca, tem
suspendido a necessidade de envio dos documentos originais.

Gostariamos de solicitar que seja suspensa a necessidade
de envio dos originais ou que este prazo seja dilatado. Nossa
solicitagdo sera aceita?

RESPOSTA 1: Em resposta ao questionamento formulado
pela empresa ALGAR SOLUCOES EM TIC S/A, no ambito do
Pregdo Eletrénico n° 04/SME/2020, esclarecemos que conforme
consta no subitem 7.15 “Os documentos originais poderdo
ser entregues diretamente no Nucleo de Licitagdo e Contratos

ou enviados pelos meios postais adequados, desde que,
nesse caso, os envelopes sejam entregues no Nucleo de
Licitacdo e Contratos dentro do prazo previsto no item
antecedente”.

COMUNICADO - SME/CODAE

CONVOCACI:\O PARA ASSINATURA DE ATA

Ficam convocadas as empresas abaixo relacionadas para
no prazo de 05 (cinco) dias uteis, contados da publicacdo
desta convocagdo, a comparecer junto a SME/CODAE — Coor-
denadoria de Alimentacdo Escolar, sito a Rua Libero Badaro,
n° 425 — 9° andar, Centro, no horario das 10:00 as 16:00, para
assinatura da respectiva Ata de Registro de Precos. No ato,
a empresa devera apresentar a seguinte documentagao, sob
pena de néo fazendo, sujeitar-se as penalidades previstas em
lei: a)Prova de inscricdo no cadastro de pessoas fisicas ou no
cadastro nacional da pessoa juridica; b) Prova de inscricdo no
cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicilio da
proponente; c)Certiddo Negativa Conjunta Negativa relativos
aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido e contribuicoes
previdenciarias , expedida pela Receita Federal do Brasil- CND;

d)Certificado de Regularidade de Situagdo par com o Fundo
de Garantia por tempo de Servico — FGTS; e)Prova de regulari-
dade para com a fazenda estadual do domicilio da proponente,
pertinente ao seu ramo de atividade e relativa aos tributos re-
lacionados com o objeto licitado, por meio de certidao negativa
de débitos expedida por meio de unidade administrativa com-
petente. No caso da empresa ter domicilio no Estado de Sao
Paulo, a prova de regularidade para com a fazenda Estadual se
dard através da apresentacdo da certiddo negativa de débitos
tributarios emitida pela Procuradoria Geral do Estado, referente
aos débitos inscritos em divida ativa, nos termos da Portaria
Intersecretarial n° 02/2014 — SNJ/SEMPLA;f) Prova de regula-
ridade para com a Fazenda do Municipio da sede ou domicilio
da licitante. Obs: Caso a licitante ndo esteja cadastrada como
contribuinte do Municipio de S&o Paulo, devera apresentar, tam-
bém declaracdo firmada pelo representante legal, sob as penas
da lei, do ndo cadastramento e de que nada deve a Fazenda do
Municipio de S&o Paulo; g)Procuracao em favor do representan-
te legal ou Contrato Social; h)Certidao de Tributos Mobiliarios e
Imobiliarios Municipal da sede da licitante; i)Certiddo Negativa
de Débitos Trabalhistas; j)Comprovante obtido via internet de
ndo inscricao da empresa no Cadin —Cadastro Informativo Mu-
nicipal; k)Dados da Conta Corrente de titularidade da Detentora
no Banco do Brasil com vinculagdo do CNPJ apresentado; I)
Planilha de demonstragdo da composicdo de custos.

ATA DE R.P. N° 09/SME/CODAE/2020

EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N° 21/SME/2019, PRO-
CESSO N° 6016.2019/0066363-7

OBJETO: Registro de precos para aquisicdo de FORMULA
INFANTIL DE PARTIDA - 0 AO 6° MES - Lote 1 (25%) e FORMU-
LA INFANTIL DE SEGUIMENTO - 6° AQ 12° MES - Lote 3 (25%)

MARTINUCI COMERCIO E REPRESENTACOES DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GERAL EIRELI, CNPJ N.°
46.392.114/0001-25.

ATA DE R.P. N° 10/SME/CODAE/2020

EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N° 21/SME/2019, PRO-
CESSO N° 6016.2019/0066363-7

OBJETO: Registro de precos para aquisicdo de de FORMULA
INFANTIL DE PARTIDA - 0 AO 6° MES - Lote 2 (75%) e FORMU-
LA INFANTIL DE SEGUIMENTO - 6° AO 12° MES - Lote 4 (75%)

MEDCOM COMERCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALA-
RES LTDA, CNPJ N.° 25.211.499/0003-79.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

CONSULTA PUBLICA N° 17/SME/2020

A Secretaria Municipal de Educacao estd realizando a
Consulta Pablica n° 17/SME/2020, em atendimento ao Decreto
Municipal n® 48.042 de 26 de Dezembro de 2006, para colher
subsidios que poderao ser utilizados na elaboragdo do Edital de
Contratagdo de empresa para fornecimento de leite em pé in-
tegral com a respectiva solugdo logistica e sistema de controle
integrado para entrega do alimento nas Unidades Educacionais
atendidas pela Coordenadoria de Alimentacao Escolar (CODAE)
da Prefeitura de Sao Paulo (PMSP), objetivando o atendimento
aos beneficiarios do Programa Leve Leite.

Com esta Consulta Publica a Secretaria Municipal de Edu-
cacao, além de garantir maior transparéncia a todo o processo
licitatdrio, aprofunda a qualidade desse processo.

A minuta do edital estara disponivel para exame e even-
tuais sugestdes até as 16h do dia 02/06/2020, no site e-ne-
gocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, e na COAD/DILIC — Nicleo
de Licitagdo e Contratos — Rua Dr. Diogo de Faria, 1247 — sala
316 - Vila Clementino.

As eventuais sugestdes poderdo ser encaminhadas através
do e-mail smecoadpregao@sme.prefeitura.sp.gov.br, por fax
(11) 3396-0512 ou protocoladas no endereco supra, dentro do
prazo e horario estipulados.

DESPACHO DA COORDENADORA

SME/COAD-G

2015-0.149.254-0 - INTERESSADA: RCA PRODUTOS E
SERVICOS LTDA. (CNPJ N° 69.207.850/0001-61) - ASSUNTO:
APLICACAO DE PENALIDADE. TERMO DE CONTRATO N° 38/
SME/2014. 1. COM BASE NA COMPETENCIA DELEGADA PELA
PORTARIA SME 1.699/20 E A VISTA DOS ELEMENTOS QUE
INSTRUEM O PRESENTE, NOTADAMENTE A MANIFESTAGAO
DE COAD/DIGECON (FL. 294/295) E DA ASSESSORIA JURIDICA
DESTA PASTA (FLS. RETRO), QUE ACOLHO E ADOTO COMO
RAZOES DE DECIDIR, APLICO A CONTRATADA, COM FULCRO
NO ARTIGO 87, II, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93, E NOS ARTS. 54
E SS. DO DECRETO MUNICIPAL 44.279/03, A PENALIDADE DE
MULTA NO VALOR DE R$ R$ 3.544,05 (TRES MIL E QUINHEN-
TOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E CINCO CENTAVOS) A RCA
PRODUTOS E SERVICOS LTDA. (CNPJ N° 69.207.850/0001-61),
COM AMPARO NA CLAUSULA DO CONTRATO EM EPIGRAFE IN-
DICADA NOS CALCULOS DE FL. 282. II. FICA ABERTO O PRAZO
DE 5 (CINCO) DIAS UTEIS PARA A EVENTUAL INTERPOSICAO DE
RECURSO ADMINISTRATIVO, SENDO JA FRANQUEADA A VISTA
E A EXTRACAO DE COPIAS DOS AUTOS, NOS TERMOS DOS AR-
TIGOS 41 E SEGUINTES DA LEI MUNICIPAL N° 14.141, DE 27 DE
MARCO DE 2006, EM IGUAL PRAZO.

DESPACHO DA COORDENADORA

SME/COAD-GAB

6016.2017/0001003-8 - SME-COTIC - Coordenadoria de
Tecnologia da Informagdo e Comunicacdo - Aditamento do
TC n° 47/SME/2015 - I. A vista dos elementos que intruem o
presente, notadamente as manifestacdes de SME/COTIC (SEI
028890115), o Parecer da Assessoria Juridica a respeito (SEI
029093874), com fundamento no artigo 57, §4, da Lei Federal
8.666/93, no artigo 46 do Decreto Municipal 44.279/03, na
Portaria PREF.G n° 65/2020 e nos termos da competéncia
delegada pela Portaria SME n° 1.669/2020, AUTORIZO, me-
diante de documentacéo pertinente em vigor, o aditamento do
Termo de Contrato n° 47/SME/2015, firmado com empresa NC
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 01.816.098/0001-12,
para dele fazer constar sua prorrogagéo em carater excepcional
e com clausula resolutiva, por 90 (noventa) dias a partir de
25/05/2020, passando o contrato a vigorar pelo valor total
estimativo de R$ 1.196.026,89 (um milhdo, cento e noventa e
seis mil vinte e seis reais e oitenta e nove centavos), onerando
a dotacdo orcamentaria n° 16.10.12.126.3011.2.818.3.3.90
.40.00.00, indicada na Nota de Reserva n° 30.559/2020 (SEI
029087841) - II. Ante a instrucdo, designo como fiscais do
contrato, com fundamento no artigo 6° do Decreto Municipal n°
54.873/14, os servidores indicados pela SME/COTIC, conforme
documento SEI 028890115.



